¶ **Accidens:** est quod partim conuenit cum re subiecta et partim differt a re subiecta: et accidit sibi in quantum stat sub illo attributo: vt hic Socrates est indiuiduum: homo est Socrates: ergo homo est indiuiduum: hic indiuiduum est attributum. Socrates est res subiecta: homo est accidens: quia accidit Socrati ea parte qua Socrates stat sub illo attributo quod est indiuiduum: quod conuenit Socrati in quantum differt ab homine.

¶ **Apparentie:** est partialis conuenientia accidentis sine medio cum re subiecta quod sunt diuersas rationes conuenit cum extremis: propter quam creditur quod accidens conueniat cum re subiecta ea parte qua sibi conuenit attributum.

¶ **Defectus** est partialis diuersitas accidentis sine medio cum re subiecta propter quam non oportet: vt quicquid vni conueniat et etiam alteri conueniat.

¶ **Fallacia accidentis:** est idoneitas decipiendi: pueniens ex partiali identitate accidentis cum re subiecta: propter quam creditur quod illud quod attribuitur vni: attribuendum sit alteri: quod tamen non oportet propter partialem diuersitatem vnius ad alterum. Et eius sunt tres modi. ¶ **Primus:** quando aliquid vere predicatur de aliquo predicato: et per hoc creditur vere dici de subiecto: quod tamen est diuersum ab eo: vt hic: omne es est naturalis: statua Hercules est es: ergo statua Hercules est naturalis. Naturalis enim predicatur de ere: et propter hoc attribuitur statue de qua predicatur es: cum tamen statua et es sunt diuersa formaliter: cum nullum naturale est artificiale: nec econtra: secundo philosophorum. Unde dicitur quod medicum non tenetur vniuersimiliter in maiori et in minori: sed tenetur secundum identitatem que est in parte et non per se: et ita per accidens. Similiter hoc animal est genus: homo est animal: ergo homo est genus. ¶ **Secundus:** est: quando aliquid communi predicatur de duobus quibus est idem in parte et diuersum in parte: et propter hoc creditur illa duo eadem esse inter se: cum tamen sint diuersa: vt Socrates est homo. Plato est homo: ergo Socrates est Plato. homo enim est idem Socrati in parte et diuersum in parte.

¶ **Tertius:** est quando ex aliquibus diuisimiliter sumptis indebite inferatur aliquid quod coniunctum secundum accidens: vt iste est albus: et iste est monachus: et

go iste est albus monachus. Similiter iste canis est tuus: et iste canis est pater: ergo iste canis est pater tuus. In talibus enim paralogismus non sequitur conclusio ex premissis: quia secundum Aristotelem secundo Periarmeni as: et secundo Elencor: ex diuisis non inferitur coniuictus: quoniam diuersa accidentia repugnantia predicantur sibi inuicem: et arguitur in predicatis pure accidentalibus.

De fallacia secundum quid ad simpliciter.

Nota: q

Dictum simpliciter: est dictio sumpta sine determinatione diminuente: ut homo per se.

Dictum secundum quid: est dictio sumpta cum aliqua determinatione diminuente: ut homo mortuus.

¶ Prima: est determinatio diminuens contrahens illud cui additur ad partem materiale siue integrale: ut cum dicitur albus secundum dentes: secundum dentes est determinatio diminuens de albo: et contrahens ipsum ad partem integrale: ut ad dentes

¶ Secunda: est determinatio diminuens que facit teneri id cui additur pro eo cui conuenit imp: oprie: ut cum dicitur: ens in opinabile.

Determinatio diminuens est sexplex:

¶ Tertia: est determinatio diminuens contrahens illud cui additur ad partem in modo: ut cum dicitur oculus pictus: vel homo mortuus: pictus diminiuit de oculo et est oculi pictus pars in modo respectu oculi.

¶ Quarta: est determinatio diminuens contrahens illud cui additur ad partem in loco: ut bonum est mactare patrem in trual.

¶ Quinta: est determinatio diminuens contrahens illud cui additur ad partem in tempore: ut bonum est ieiunare in quadragesima.

¶ Sexta: est determinatio diminuens importans conditionem respectu alicuius: ut cum dicitur: diuitie non sunt bone abutenti.

Causa

¶ Apparentie: est conuenientia dicti secundum quid ad dictum simpliciter propter quam credimus quod talia dicta conueniant realiter: et quod unum continetur sub altero: quod tamen est falsum.

¶ Defectus: est partialis diuersitas dicti secundum quid cum dicto simpliciter.

¶ Fallacia secundum quid ad simpliciter: est idoneitas decipiendi perueniens ex partiali identitate dicti secundum quid ad simpliciter propter quam credimus quod unum sequatur ad aliud: et tamen non sequitur propter diuersitatem partialem inter se: et fit tot modis quot modis potest alicui accidere determinatione diminuente: et fit quinque modis.

¶ Primus: est fm partē in modo: vt nō sequit̄: hō mortuus est: ḡ hō est: q̄a mortuū diminuit rationē hoīs. Sitr̄ hic. Chimera ē ens imaginabile: ergo chimera est ens: q̄a imaginabile diminuit de ratioē eius: qd̄ est esse. Et iste modus fit fm partē subiectiuā. ¶ Secundus: fm partē integralē: vt Ethyops est albus fm dentes: ergo ethyops est albus. ¶ Tertius fit in his que sunt ad aliquid: hoc est: i his que dicuntur respectiue: vt diuitie non sunt bone abutenti: ergo diuitie non sunt bone. Licet em̄ diuitie non sunt bone cōparate ad aliud: tñ in se sunt bone. ¶ Quartus: fit fm vbi: siue fm locū: vt bonū est interficere patrem in triualis: ergo bonū est interficere patrem. ¶ Quintus: fit fm quando: siue arguendo cum determinatiōe ad tempus: vt bonū est ieiunare in quadragesima: ergo bonū est ieiunare: z isti para-logismi solvunt̄ negando consequentiam: quia dictum fm quid non infert dictum simpliciter.

De fallacia ignorantie elenchi.

¶ Elenchus: Est contradictio vnus z eiusdem nō nomis tñ: neq; rei tñ sed noīs z rei simul: nō sinonimi sed eiusdē: z ex his que data sunt ex necessitate: nō cōnumerato eo quod erat in principio ad idem fm idem: similiter z in eodem tempore. ¶ Aliter potest diffiniri. Elenchus est syllogismus contradictiōis: id est: syllogismus cōcludens p̄tradictoriam p̄positiōis date a respondente. ¶ Fallacia ignorantie elenchi: Est idoneitas decipiendi p̄ueniēs ex omissione alicuius quattuor particularū ad cōtradictionē requisitarū scz ad idem: fm idem: similiter: z in eodem tpe: ex qua videt̄ sequi cōtradictio simplr̄ qd̄ non oportet: z eius sunt quattuor modi. ¶ Primus: quando nō arguitur ad idē: vt duo sunt duplum ad vñ: z duo nō sunt duplum ad tria: ergo sunt duplum z non duplum: non sequit̄: quia duplū in p̄missis nō sumitur ad idem: quia in prima ad duos: z in secunda ad tria. ¶ Secundus: qñ non arguitur fm idem: vt Socrates videt fm oculum: z nō videt fm aurem: ergo videt z nō videt. Consequētia nō valet: quia nō affirmat̄ z negatur idem de eodem fm idem. ¶ Tertius: qñ arguitur non similiter: vt om̄s homo est indiuiduū: homo nō est indiuiduum: ergo homo nō est indiuiduū. z est indiuiduū. Consequētia nō valet: quia ibi homo nō tenet̄ similiter: quia in maiore tenetur p̄ suppositis: in minore p̄ natura cōi. ¶ Quartus: qñ non arguit̄ fm idem tempus: vt Socrates legit̄ heri: z Socrates non legit̄ hodie: ergo Socrates legit̄ z non legit̄: non sequit̄ quia nō est fm idem tempus: in p̄ma em̄ significatur tempus p̄teritum: z in secūda tempus p̄sens.

Causa

¶ Apparentie: Est appars observatio illaz pticularium ad cōtradictionē requisitarū siue cōuenientia cōtradictionis apparentis ad verā contradictionē: propter quā credimus q̄ contradictio appars ad veram inferat contradictionem simpliciter.

¶ Defectus est omissio alicuius illarum particularū que requiruntur ad contradictionem.

De fallacia petitionis principij.

¶ Principiū vt sumitur hic: est principale propositū quod aliquis intendit pbare: et tale est cōclusio pbanda: vnde vocamus in hoc loco principiū illud quod opponens pponit a principio probare contra respondentem: scz cuius oppositum posuit respondens.

Differunt

¶ Petere principiū: Est qñ idem sub eodem noie petitur: id est: accipere idem ad pbandū seipm: vt homo currit: ergo homo currit: et isto modo nulla est fallacia nec continet sub aliqua specie argumētatiōis: nec fm veritatem: nec fm apparentiam.

¶ Petere illud quod est in principio: est qñ idem petitur sub diuerso noie: vt aīal ratiōale currit: ergo homo currit: vel quando minus notum sumitur ad probationem magis notum.

¶ Fallacia petitiōis principij: Est deceptio pueniēs ex eo q̄ aliquod antecedēs credit pbare aliqd cōsequēs ppter apparentē notioritatē eius: quod nō probat: cū sit eque notū vel minus notū q̄ cōsequēs: et eius sunt qñqz modi.

¶ Primus: qñ p diffinitionē pbat diffinitū et contra. Et etiā qñ sinonimū pbat per sinonimū: vt aīal rationale currit: ergo homo currit.

¶ Secundus: qñ particulare pbat p vnīuersale: vt nullus homo currit: ergo nec Socrates currit: vel oīm oppositorū est eadem disciplina: ergo omnijū contrariorū est eadē disciplina.

¶ Tertius: qñ vnīuersale pbat p particulare: vt si aliqs debet pbare: q̄ oīm oppositorū est eadē disciplina: assummat illā: oīm p̄dictoriorū et cōtrarioz et sic de alijs est eadē disciplina: ergo oīm oppositorū est eadē disciplina. Vel sic. Socrates currit. Plato currit: et sic de singulis: ergo oīs hō currit.

¶ Quartus: qñ coniunctū petit in diuisis vel ecōtra: vt medicina est sani et egri: ergo medicina est sani: et medicina est egri. et contra.

¶ Quintus: est qñ vnū relatiuorū petitur in altero: vt si debeat pbari q̄ Socrates sit pater Platonis: et pcedatur sic. Plato est filius Socratis. ḡ Socrates est pater Platonis.

Causa

¶ Apparētie. Est apparēs diuersitas añcedētis ⁊ cō
seq̄ntis: ratiōe cui⁹ credit añs esse notius p̄ntē: ⁊ habe
re virtutē p̄batiuā p̄ntis cum tñ non habeat.

¶ Defectus: est equalitas noticiē conclusionis ⁊ pre
missarum sine identitate earum inter se.

De fallacia consequentis.

¶ Antecedens est propositio ex qua infertur alia. Sed consequēs est
illa que infertur ex antecedente.

Simplex qñ
ex simplici
añcedente
infert̄ sim
plex p̄ntis: ⁊
est duplex.

Quedā est q̄ tenet gr̄a habitudinū lo
caliū: vt si hō est: aīal est: ibi em̄ est loc⁹
a sp̄e ad gen⁹ p̄pter bitudinū sp̄e ad
gen⁹ de q̄ agit p̄e. Mis. in q̄nto trac.
Quedā ē q̄ tenet rōe circūstantiarū q̄
attendunt̄ ī rethorici: vt si compr⁹ est
adulter est: de hac silr ī q̄nto tractatu.

Cōseq̄ntia
est q̄ trahit̄
ex bitudie
q̄ est inter
añs ⁊ p̄ntis
⁊ ē duplex.

Cōposita:
qñ ex vna
p̄ntia infer
tur alia: ⁊
est duplex.

In pprio
⁊ ē duplex

Quedā est: qñ in añce
dēte aliq̄ p̄dicatū d̄r
de aliq̄ subiecte: ⁊ ī cō
sequēte oppo itū p̄di
cati d̄r de opposito sb
iecte: vt iusticia est v̄t⁹
q̄ iniusticia est viciū.
Quedā ē p̄positionū:
in q̄ seruato eodē ordi
ne: sicut ad añs sequit̄
p̄ntis. ita ad oppositū:
antecedētis sequit̄ op
positū p̄ntis: vt si iusti
cia est: virtus est: ergo
iusticia est: viciū est
Quedā terminorū: ⁊ ē
qñ arguit̄ ab anteces
dente in q̄ p̄dicatū d̄r
de aliq̄ subiecto ad cō
sequēs: in q̄ oppositū
subiecti d̄r de opposi
to p̄dicato: vt hō ē al:
q̄ nō aīal est: non hō.

In ecōtra
rio: ⁊ ē du
plex.

¶ Quedam ppositiōnū: 7 est in qua ordine econtrario sicut ad ante cedens sequitur consequens: ita ad oppositū consequentis sequit̄ opo positum antecedentis: vt si homo est animal: est ergo si nō animal est: non homo est.

¶ Fallacia consequentis. Est idoneitas decipiendi proueniens ex apparenti cōuertibilitati consequētis cū antecedente: 7 habet tres modos.

¶ Primus est: arguendo a destructione antēcedentis ad destructionē psequētis: vt si homo est: animal est: ergo si homo non est: animal non est: non sequit̄ quia ad destructionē posteriorum: non sequit̄ destructio prioris. Sic similiter qñ arguitur a positione consequentis ad positionem antecedentis. vt si pluit terra est madida: ergo si terra est madida pluit: 7 ad istum modum vt ponit Petrus Hispanus reducūtur omnes cōsequētie: que fiunt ab inferiori ad superius negatiue: vt si nō est homo: nō est animal: vel a superiori ad inferius: vt animal est: ergo homo est. Et quotienscūq; fit pcessus ab inferiori ad superius cum distributione: vt omnis homo currit: ergo omne animal currit.

¶ Secundus est: qñ arguit̄ ab insufficienti inductione singulariū ad vniuersale: vt Socrates est cecus: 7 Plato est cecus: ergo omnis homo est cecus. Vel hic. Sortes est animal: 7 econuerso: Plato est animal: 7 econuerso: 7 sic de singulis: ergo omnis homo est animal: 7 ecōuerso: quia licet enumerant̄ sufficienter singularia illius: omnis homo est animal: non tñ omne animal est homo: que designatur per hoc q; dicit̄ econuerso: 7 hoc si ecōuerso dicat cōuersionē simplicē: quia si diceret conuersionē per accidens bene sequit̄. Nec em̄ esset vera: omnis homo est animal: 7 econuerso: aliquod animal est homo.

¶ Tertius. Quando arguit̄ a cōiter accidentibus que nō cōsequunt̄ seinuicem: vt iste est comptus: ergo est adulter: quia aliqui se consequit̄ 7 aliquando non. Item musa 7 poeta eodem modo terminant̄: s; musa est generis feminini: ergo 7 poeta: non sequitur: quia identitas generis 7 terminationis aliqui sese consequunt̄: 7 aliqui non: eo q; in aliis quibus genera distinguuntur per terminationes.

¶ Apparentie: Est apparens conuertibilitas consequentis cum antecedente ratione cuius creditur q; cōuertitur consequentia: que tamen non bene cōuertitur

¶ Defectus: Est diuersitas eorundem adinuicē propter quā non oportet illa esse conuertibilia nec consequentias eorum conuerti adinuicem.

De fallacia s̄m nō causam vt causam.

¶ **Stentius.** Est qui vnico p̄cessu ex duab⁹ p̄missis
ōndit ⁊ infert suā p̄clōes: vt oē aīal est s̄ba: omnis hō est
animal. ergo omnis homo est substantia.

Silogis-
mus est
duplex.

¶ **Ad impossibile.** Est qui ex duabus p̄missis infert
vnā manifeste falsam: p̄pter cuius falsitatē interimī
aliq̄ p̄missarū. Et sic sunt ibi plures p̄missae ⁊ plures
conclusiones. vt omne animal est asinus / oīs hō est ani-
mal: ergo omnis hō est asinus: conclusio est falsa: ergo
aliqua p̄missa: yltra nō minor: ergo maior / quando
ergo male interimī aliq̄ p̄missa: cōmittit̄ hec fallacia

¶ **Causa.** In proposito d̄r p̄missa q̄ necessario facit
ad illatōes p̄clūōis. Et q̄ remota remouetur cōclūō.

¶ **Non causa.** Est p̄missa nihil faciens ad illatōem
conclusionis. Et si nullo mō cōueniat euz p̄missis infe-
rentibus / hoc est in subiecto ⁊ predicato d̄r / non cau-
sat um tamen: quia non habet apparentiā cause. Sed
si conueniat cum p̄missis inferentibus in materia ⁊
ip̄a posita vel remota nihilominus sequitur conclusio
dicat̄ nō causa vt causa: q̄ tunc habet apparentiam.

¶ **Sciens
dum d̄r.**

¶ **Fallacia scdm nō causas vt cām.** Est idoneitas decipiēdi p̄ueniēs
ex eo: q̄ ppō q̄ nō est causa assumit̄ cū ppōibus que sunt cause inferē
di conclusionē / quā deceptus credit eē cām conclusionis inferēde p̄pt̄
hoc q̄ cōicat cum ppōibus que sunt cause: ⁊ sunt modi eius tres.

¶ **Primus.** Quī p̄missa nō causa cōuenit cū conclusionē vel p̄missis
in subiecto: et omne contrariū corruptōi est generatio: vita est cōtraria
corruptioni: ⁊ vita ⁊ anima sunt idē; ergo vita est generatio: vel vi-
uere est generari qd̄ est falsum: cuius em̄ res uiuit nō generat̄: in quo
palogismo hec ppō anima ⁊ vita sunt idē est non causa vt eā con-
ueniens in subiecto cum conclusionē. ¶ **Secs.** Quī p̄missa nō causa
conuenit cum cōclūōne vel p̄missis in predicato: vt omne rationa-
le est hō: omnis canis est rōnalis. ⁊ hō ⁊ animal sunt idē. ergo oīs ca-
nis est homo. In q̄ palogismo hec propositio homo ⁊ aīal sunt idē:
est non causa vt causa: ⁊ conuenit cum conclusionē in predicato.

¶ **Tercius.** Quando p̄missa non causa vt causa conuenit cum con-
clusionē vel p̄missis: tam in subiecto q̄ in predicato / vt nullū in sen-
situum est animal / aliquis homo est insensituum: ⁊ homo ⁊ aīal sunt
idē: ergo aliquis homo non est aīal / in quo palogismo hec propositio
homo ⁊ animal sunt idē: que est non causa conuenit cum cōclū-
sione ⁊ p̄missis tam in subiecto q̄ in predicato. Vnde quando sic

arguitur. Omnis asinus est rudibilis: omne animal est asinus: omnis homo est animal: ergo omnis homo est asinus. 7 conclusio est falsa/ ergo aliqua premissarum 7 non nisi ista: omnis asinus est rudibilis. hic est fallacia scdm non causam vt causam/ cuz male sit regressus a falsitate conclusionis ad premissas: quia interimitur premissa q non est causa falsitatis conclusionis.

- ¶ Apparentie:** Est conuenientia illius ppomis que no est causa in aliquo termino cu ppomis que sunt cause propter qua credimus/ q sicut pmissa ca facit ad illatione conclusionis false: q etiam premissa non causa inferat talem conclusionem 7 q ppter falsitatem talis conclusionis deberet interimi illa pmissa no causa que nihil facit ad illationem conclusionis.
- ¶ Defectus** est diuersitas premissa non cause ab alijs premissis que sunt cause conclusionis.

¶ Causa

De fallacia scdz plures interrogatio

nes vt vnam.

- ¶ Enunciatio.** Est oratio significatiua veri vel falsi: siue enunciatiua veri vel falsi.
- ¶ Propositio** est alterius ostensiuu/ 7 ponitur p alio scz pro conclusione inferenda: 7 dicitur propositio qz ordinatur in silogismum vel in aliquam conclusionem: vnde dicitur propositio quasi pro alio positio.
- ¶ Interrogatio** est propositio probabilis accepta cu signo 7 nota interrogationis.
- ¶ Propositio plures.** Est illa in qua vnus de plurib⁹ predicatur vel plura de vno/ vel plura de pluribus in p^{ri}ctim: vt socrates alb⁹: music⁹: citareus currit: Exemplum secundi: vt socrates est albus musicus: citareus: currit: legit:
- ¶ Propositio vna:** Est in qua vnū predicatur de vno siue sit vnum in numero: vt socrates est alb⁹: siue vnus specie: vt socrates est homo: vel vnum genere: vt socrates est animal: vel quod est vnum scdm p^{ri}us 7 posterius dictum/ vt homo est ens: vel in qua p^ura predicantur de vno ex quibus sit vnum: vt homo est animal rationale.

Ista tria sunt idem res: differunt rōe qz

Propositio omnia alia e

Interrogatio duplex quae quaedam est.

Una est illa in qua sub vno modo interrogandi interrogatur vnum de vno/ vt vtrum homo sit risibilis.

Plures: et potest dici duobus modis.

Vno modo vt habet vnitatem vocis et pluralitatem sensuum/ et talis reperitur in equocatione et amphibologia: vt vtrius canis currit.

Secundo secundum pluralitatem vocis et sensuum

Et talis est pluralitas explicita/ et quoniam plura pluralitate vocis et sensuum simul sub vna nota interrogantis proponuntur per modum vnius interrogationis/ vtrum socrates et plato disputant.

¶ Fallacia secundum plures interrogantes vt vna. Est idoneitas decipiendi. pueniens ex conuenientia interrogantis plures ad vnam propter quam aliquis credit tale interrogantem esse vnam. et quod ad ipsam debeat dari vna responsio/ cum tamen sint duae plures/ et eius sunt duo modi. ¶ Primus est: quoniam interrogante plura in singulari numero subiiciunt vel predicantur. Et tamen primi/ vt est ne hic et hic homo: demonstrato socrate et brunello. si dicatur quod non tunc sequitur quod socrates non est homo. Si dicatur quod sic/ tunc sequitur quod brunellus sit homo. et sic qualitercumque dicatur vna ratione dando sequitur manifestus inconueniens sed debet ad hoc euadendum dari plures responsiones dicendo hic est homo/ ille est equus siue non est homo. Et tamen secundo/ est ne homo risibilis et rudibilis. Si dicatur quod sic. Sequitur quod homo sit rudibilis. Si dicatur quod non/ sequitur quod homo non sit risibilis vtriusque talium est inconueniens. ¶ Secundus modus est: quoniam in tali interrogante in plurali numero plura subiiciunt vel predicantur. Et tamen est/ vt sunt ne ista bona vel non bona/ demonstrato vno bono et alio malo. Si dicatur quod sunt bona/ sequitur quod bonum sit malum. Si dicatur quod non sunt bona: sequitur quod bonum non sit bonum ergo dande sunt plures responsiones.

¶ Causa.

¶ Apparentie. Est puenientia interrogantis plures ad interrogationem vnam/ ratione cuius credimus quod sicut ad interrogationem vnam est danda vna responsio/ quod etiam ad interrogationem plures sit danda vna responsio.

¶ Defectus. Est pluralitas interrogatorum acceptorum per modum vnius.

De reductione omnium fallaciarum ad ignorantiam elenci.

¶ Reducere omnes fallacias ad ignorantiam elenci/ est ostendere qualiter quelibet fallacia peccat contra aliquam particulam in diffinitione elenci positam. et ad verum eleucum requisitam.

Ignoran-
tia elenci
capit' du-
pliciter.

¶ Uno modo generaliter: p omiffiōe alicui' pticule po-
fite in diffinitōe elenci: de qb' dictū est pri': sic capit
hic: z hoc modo ad eā reducunt omnes alie fallacie.
Alio modo specialiter: p omiffiōe alicuius quattuor
particulariū requifitarū ad perfectā contradictionem:
que fūnt ad idem: fm idem: fimiliter: z in eodē tempo-
re: z fic eſt ſpecialis fallacia ab alijs diſtincta.

¶ Uno modo fm aliquod cōe: quia ſc3 omnes paralo-
giſmi ſunt immoſificati: vel ſimpliciter ſic: q nō ſunt
diſpoſiti in modo z figura: vel partim ſunt immoſifi-
cati: quia non ſunt pbativi: eo q in iſtis nō eſt neceſ-
ſaria illatio vel pbatio conſuſionis ex premiſſis. Et
hec eſt generalis z cōis reductio omniū paralogiſmo-
rum z omniū fallaciariū ad ignorantia elenci.

¶ Secōdo: p cōſiderationē illorū que ſunt de cōſtitutiōe
veri elenci ſc3 pbatōis illatōis z ptradictōis: oēs em̄
fallacie in dictiōe hoc mō reducunt ad elenci: qā pec-
cant cōtra particulā que requirit ad cōtradictionē: ſic
et em̄ aliqñ in fallacijs in dictiōe ſit vnitas vocis: nō
tñ vnitas ſignificati: que ad contradictionē requirit.
Sed fallacie extra dictionē deficiūt a vero elenco in il-
latione: excepta tñ fallacia petitiōis principij: que etia
peccat in pbatōe. Ex his tñ q dicūt fallacia in di-
ctione peccat contra elencum in contradictione: z fal-
lacia extra dictionem peccat in illatiōe: hoc non eſt in-
telligendum ſic: q ſolum in vno deficiat z non in alio:
ſed hoc ideo dicūt: quia magis declinat ad vnam par-
tem q̄ ad aliam.

¶ Tertio ſpecialiter: fm cōſiderationē particulariū
poſitarū in diffinitōe elenci: in eo q oſtendit quomo-
do vnusquifqz paralogiſmus ſpēaliter deficiat a vero
elenco: rōe alicui' pticule poſite in diffinitōe elenci.

¶ Uno mō: qz videt inferre p̄dictionē alie' p̄pōis p̄
cōceſſe: z h mō fallacie i dictiōe peccāt p̄ cōtradictōes.

¶ Alio modo: qā videt pcludere contradictorium z
non concludit: z ſic fallacia ignorantie elenci peccat cō-
tra cōtradictionē: in qua tñ nō ſolum eſt peccatū con-
tradictione: ſed etiā in illatiōe: z ideo omnes fallacie ex
tradictionē peccāt contra illationem ſylogiſticam.

Reductio
fallaciarij
fitrib' mo-
dis:

Alijs ſylo-
giſmus dē
peccare cō-
tra p̄dictio-
nē duplr.

Ad elencū
reducūtur
fallacie in
dictiōe v3

Equiuocatiōis
Amphibologie
figure dictiōis
Compositiōis
Diuisiōis.
Accentus.

Quia peccant contra istam parti-
culā: videlicet: noīs ⁊ rei simul: qz
ratio silogismi ⁊ cōtradictiōis re-
quirit vnitatē rei ⁊ noīs simul: s;
in equuocatione: amphibologia li-
cet sit vnitās vocis non tū rei: qā

ibi dictio capitur multipliciter. In compositiōe diuisiōe ⁊ accentus:
non est vnitās neqz vocis: neqz significati: eo q non est eadem oratio
fm modum proferendi.

Accidē-
tis con-
seqntis:
fm non
causā vt
causam

Scōm
qd ad
simplr.

Ignorā-
tie elēci.

Petitōis
pziapij

Scōm
ples in-
terroga-
tiōes vt
vnam

Falla-
cie ex-
tra di-
ctiōes
redu-
cunt
ad elē-
cū: vi-
delicet
falla-
cia.

Quia
peccāt
p istam
pticulā.

Ex neces-
sitate ac-
cidere.

Ad idē.

Ad idē fm idem: silr ⁊ in eodem
tpe: qā nō obseruat cōditiōes spe-
ciales requisitas ad verū elencū.

Ad cō-
numera-
to eo qd
erati pzi-
cipio.

Oratio
vl vnitā-
tē oīs

¶ Cū ad elencū re-
qrit conclusionē seq-
er pmissis d necessi-
tate pntis fm falla-
ciā accētis: silr fm
nō causā: vt causā
conclusio nō sequit
de necessitate.

¶ In palogismis
cuz illi fallacie nō ē
affirmatō ⁊ negatō
eiusdē d eodē qd tū
reqrit ad verū elencū.

Quia i palogismis
petitōis pziapij nō
de necessitate oñdit
⁊ pbat pclusio fm
ipos: nec cōnumera-
tur qd erat in pzi-
cipio.

Ad elencū em rōe sy-
logismi reqrit: qd q
libet pmissarū sit p
positio vna: s; i fal-
lacia fm plures in-
terrogatiōes vt vna
nō sunt pp vna
s; ples: ⁊ sic peccant
p gen^o sylogismi.

Arts quinta est de suppositi

one: ampliatio: restrictioe ⁊ appellatioe atq; descēsu.

Suppō
cōis est: q̄
fit p̄termi
nus cōem:
vt hō. aial:
⁊ ē duplex.

Suppō: ē
acceptio
termini s̄
stantiui p̄
aliq; ⁊ ē du
plex: q̄a q̄
dam est.

¶ Naturalis: ē acceptio termini cōis p̄ oibus his p̄ qb̄ apt̄ ē participa ri: vt iste termin⁹ hō p̄ se sumpt⁹: supponit p̄ oibus hoibus tam qui sunt: q̄s qui erunt ⁊ qui fuerunt.

¶ Accidental: est acceptio termini cōis pro om̄ibus p̄ quibus exigit ad iunctum: vt homo currit.

¶ Discreta: est que fit p̄ terminū discretū: quales sunt Sortes: Plato: vel per terminuz cōem acceptum cum p̄noie demonstratiuo primitiue speciei: vt iste homo vel ille homo. Accipiendo ille demonstratiue nō relati ue: q̄a relatiue accipiedo suppoit eodē mō cū suo aīte

Suppositio
accītal
est duplex.

¶ Sipler
ē acceptio
termini cō
munis p̄
re vli fea
ta per ip̄m
terminū: vt cū d̄r: hō ē sp̄s: hō ē gen⁹: ⁊ est triplex.

Quedam est termini cōis in subiecto positi: vt homo est species.

Quedā est termini cōis positi in predi cato p̄pōis vliis affirmatiue: vt om̄is

Quedā ē termini cōis po hō ē aīal siti post dictionez exceptiua: vt om̄ie animal preter hoīem est irrationale.

¶ Personalis: est acceptio termini cōmunis p̄ suis inferioribus: vt homo currit: animal currit.

¶ Determinata: est illa quā h̄s termin⁹ cōis sumpt⁹ in definite: vel cum signo p̄ticulari: vt hō currit: vel aliq̄s hō currit

¶ Confu
sa ē accep
tiotermi
cōis p̄ oī
b⁹ suis ife
riorib⁹ me
diātesigno
vli: vt hō i
hac p̄pōe:
omnis homo est animal: supponit p̄fule: ⁊ est duplex.

Necessitate signi: q̄n̄ propter signū fit distributio subiecti: vt oīs hō est aīal

Necessitate rei: q̄n̄ termin⁹ distribuit̄ ex hoc q̄ res significata per terminuz est in aliquo subiecto qd̄ est distribu tum: vt in ista p̄positioe oīs hō ē aīal aīal distribuit̄ ad distributionē hoīs in qua est. Hanc tñ vltimā diuisionē reprobat Petrus Hispanus in tra ctatu de suppositionibus.

¶ Suppo
sitio p̄ona
lis ē duplex

De cōpendiose ac q̄ breuissime harū

specierū suppositionū cognitio habeat/ alieq̄ regule hic annotantur.

¶ Suppositiōis discrete sunt due regule. ¶ Prima regula: cuiuslibet ppositionis singularis subiectū supponit discrete: vt socrates currit. iste homo currit. ¶ Secūda regula. Dis terminus singularis supponens: et ois terminus cōis sumptus cum pnoie demonstratiuo primitiue sp̄i vbiq̄q̄ ponat/ siue ante negatōem a pte subiecti: siue post negatōem a pte p̄dicati/ sp̄ supponit discrete/ vt iste hō non currit: asinus nō est iste homo. ¶ Naturalis suppositionis vna dūtaxat est regula. Termin⁹ cōis qui tenet illimitate p natura et irrestrictē supponit naturaliter/ vt cum dicitur hō per se. Et dicitur notanter p natura: et nō additur p natura vniuersali vel p̄ticulari/ q̄ terminus qui tenetur pro natura vli supponit simplr/ vt hō est sp̄s: et qui p natura p̄ticulari siue p suppositis supponit personaliter. Sed in suppositiōe naturalis accipitur terminus scdm exigentiā siue naturalis significatōis p oibus que sunt apta nata talem naturā cōem p̄ticipare. ¶ Regule suppositiōis simplicis sunt quattuor. ¶ Prima regula. Terminus cōis qui subicitur alicui scdm intentioni et non impedit p aliqd adiectum supponit simplr. vt homo est sp̄s. ¶ Secūda/ p̄dicatus cuiuslibet p̄pōis vli affirmatiue si sit terminus cōis cōiter tentus nō impeditus supponit simplr: vt ois hō est animal. ¶ Tercia regula. Terminus cōis nō impeditus supponens vel apponens verbo ipoztante actum appetendi ad aliqd conueniens supponit simplr: vt appeto vinum. ¶ Quarta regula. Terminus cōis supponens p suo significato primario sic q̄ nō supponit p suppositis principalr supponit simplr: vt hō est dignissima creaturā: hō supponit simpliciter.

¶ Determinate suppositionis sunt tres regule. ¶ Prima regula. Subiectum p̄pōis indefinite vel p̄ticularis: siue illa sit affirmatiua siue negatiua supponit determinate/ vt hō currit. homo nō currit/ quidam hō currit. quidam homo nō currit. ¶ Secūda regula. Cuiuslibet p̄pōis p̄ticularis vel indefinite affirmatiue totale predicatum si sit terminus cōis pōt supponere determinate. ¶ Tercia regula. Dis terminus cōis qui ponit post duo signa distributiua cadētis ad ip̄s inter que nullus terminus distribuibilis mediat: supponit determinate: vt nō nullus homo currit. ¶ Suppositiōis cōfuse dant nouem regule. ¶ Prima regla. Cuiuslibet p̄pōis vli siue affirmatiue siue negatiue subiectum supponit cō use/ vt ois hō est animal. nullus hō est animal.

¶ Secūda regula. Cuiuslibet p̄pōis vli negatiue p̄dicatū si sit ter-

minis cōis supponit confuse distributiue. vt nullus homo est lapis.

¶ Tertia regula. Omnis terminus cōis mediate vel immediate sequens negationē non impeditā in eadem compositiōe supponit confuse: vt Sortes non est videns hoīem.

¶ Quarta regula. Omnis terminus includens negationē facit terminū sequentē se supponere cōfufe distributiue.

¶ Quinta regula. Omnis terminus sequens immediate istas dictiones differt: aliud: diuersum: et cum eis constructus et non impeditus supponit confuse: eo q̄ tales dictiones includunt negationem.

¶ Sexta regula. Terminus cōis cui negatio infinitans addita fuerit supponit confuse distributiue: vnde bene sequit̄: lapis est non homo: ergo lapis non est iste homo: nec iste homo: et sic de alijs.

¶ Septima regula. Si categorumata per que fit comparatio: vel equalitatis vel excessus: terminū immediate se sequentem facit stare confuse distributiue: vt Sortes est ita fortis sicut aliquis homo.

¶ Sic homo supponit confuse distributiue. Nam exponit sic. Sortes est fortis: et aliquis homo est fortis. Et Sortes non est magis vel minus fortis aliquo homine.

¶ Exemplum secūdi. Leo est magis fortis q̄ homo: patet ergo q̄ hec est falsa. Leo est ita fortis sicut animal mundi: videlicet exponēdo.

¶ Octaua regula. Terminus sequens immediate comparatiuū aut superlatiuū et ab eo rectus supponit distributiue: vt Sortes est fortior asino. Leo est fortissimus animalū.

¶ Nona regula. Quicquid mobilitat̄ immobilitat̄: immobilitat̄ immobilitat̄: id est quicquid facit terminū non distributū teneri distributiue facit terminū distributum teneri non distributiue: vt non omnis homo currit.

¶ Corrolarie sequit̄. Hec propositiones sunt concedende: musca est ita fortis sicut omne animal: musca est fortior omni animal: eo q̄ animal supponit determinate.

De suppositione in alios.

¶ Suppositio est terminus stans pro se vel pro alio prout est pars propositionis. Et est triplex.

¶ Materialis: est terminus stans pro se vel pro alio sibi simili in voce vel in scripto eodem modo: vel aliter supponente: cui non imponit ad significandū: vel pro aliqua alia voce que non est inferior ad ipsum: nec ipsum proprie naturaliter significat.

¶ Vel suppositio materialis est: quā terminus stat pro materia sua: hoc est: pro litteris et syllabis: vt homo est nomen.

¶ Simplex: est terminus vocalis vel scriptus: prout est pars propositionis stans pro intentione anime. Cui non imponit ad significandū.

¶ Vel suppositio simplex est: quā terminus stat pro conceptu rei ad extra: vt homo est species.

¶ Personalis. Est terminus prout est pars propositionis stans pro illo cui

imponit ad scandū. Vel pro eo qđ naturaliter fcat: 7 nō est ipmmet
supponēs: nec aliqd sibi equiualens: nisi iponat ad ipmmet fcaudus
Vel suppositio psonalis est: qñ terminus stat vel supponit p re ad eē
vt hō est aial. ¶ Suppositio psonalis est triplex. ¶ Discreta/ Est
terminus discretus siue nomen ppriū qđ idem est. vel terminus cōis
sumptus cū pnoie demonstratio primitiuo stans p suo fcato vlti
mato. Vel suppositio discreta est: que fit p terminū discretū: vt iohes
est homo. ¶ Determinata. est terminus cōis. put est ps ppōis stās
p suo fcato vltimato: sub quo contingit descendere disiunctiue 7 cōdici
onatum in affirmatiuis: sed in negatiuis disiunctiue tm̄. Vel suppositio
determinata est. que fit p terminū cōem supponentē determinate.
vt hō est a. a. ¶ Confusa. Est suppositio termini cōis nō determinata
Vel est que fit p terminū cōem supponentē pfuse/ vt oīs hō est aial.
¶ Suppositio pfusa est duplex. ¶ Confusa tm̄ est terminus cōis exi
stens ps ppōis supponens p plurib⁹: sub quo contingit descendere
nec copulatiue/ nec disiunctiue/ sed disiunctiue cōdicionatim v^l copu
latim et condicionatim. Vel suppo confusa tm̄ est qñ terminus stat
p oibus suis suppositis disiunctim 7 copulativim. vt oīs hō est aial.
¶ Confusa distributiua/ est qñ terminus stat p oibus suis suppositis
copulatiue. ¶ Suppo distributiua est duplex. ¶ Mobilis: Est ter
min⁹ cōis. put est ps ppōis stans p plurib⁹ rōne alie⁹ sineatbegreu
matis ipm formalr vel equalenter pcedētis: sub qđ cōtingit descendere
vniformiter ad oīa ei⁹ singularia: aliquñ copulatiue 7 p dicionati: aliquñ
copulatiue tm̄. exm̄ primi: vt oīs hō est aial. exm̄ scđi: vt null⁹ hō ē aial.
¶ Immobilis est termin⁹ cōis. put est ps ppōis stās p plurib⁹: s̄
qđ ptingit descendere a sua singularia p copulatiua difformiter 7 non
vniformiter: nec cū singulis acceptis a pte eiusdē extremi: vt om̄is hō
p̄ter sortē currit. ¶ Suppōis materialis sunt due regule. ¶ Prima re
gula. Termin⁹ supponēs materialiter si capit cuz signo vli supponit
materialr distributiue/ vt oē hō ē nomē: si cū signo pticulari supponit
determinate. vt qđdā hō est nomē. vel etiā sine signo: vt hō est nomen
si cū pnoie demōstratio primitio suppoit discrete. vt illd hō ē nomē.
¶ Scda regula. nomē ppriū seqns verbū vtm̄ 7 ab eo/ rectū suppoit
materialr/ vt ego vocor michael: ego vocor petrus. ¶ Suppōis sim
plicis ponunt adhuc duodeci regule sp̄ales. ¶ Prima regula: oīa sub
iecta sciaz supponūt simplr: vt aia est subiectū in sc̄a de aīa argumē
tatio est subiectū in logica. ¶ Scda regula: Om̄e obiectū sensuū extre
mo: suppoit simplr: vt color est obiectū visus. ¶ Tercia regula: om̄e
diffinitū respectu diffinitōis sue suppoit simplr: vt hō est aial rōnale

¶ Quarta regula. Omnis propria passio respectu subiecti supponit simpliciter: vt homo est risibilis. ¶ Quinta regula: omnis terminus constructus cum verbis probereticis supponit simpliciter: vt promitto tibi denarium: licet alij volunt quod supponit confuse terminus. ¶ Sexta regula: omnis terminus significans genus generalissimum: vel subalternum siue determinat per signum velle siue non: supponit simpliciter/ exemplum primum: vt omne animal fuit in archa noe. etiam secundum animal est genus. ¶ Septima regula/ omnis terminus specificus non determinatus per signum velle ratione excessus importati per spatium aut suppletum a parte predicati positum supponit simpliciter: vt homo est fortissimus leonum. ¶ Octava regula. Omne diuisum supponit simpliciter/ vt animalium aliud rationale aliud irrationale. ¶ Nonna regula: quando terminus compositus sequitur totum copulatum de predicamento quoniam: vt hodie et heri audiui missam. ibi missas supponit simpliciter. ¶ Decima regula: quando terminus compositus sequitur totum copulatum de predicamento vbi: vt hic et rome venditur piper. supponit simpliciter. ¶ Undecima regula. Quando terminus compositus sequitur dictorem exceptiuam sicut exclusiuam supponit simpliciter: vt omne animal preter hominem est irrationale/ tamen homo est rationalis. ¶ Duodecima regula. Omne predicatum velle affirmatiue supponit simpliciter. vt omnis homo est animal: multi tamen logici aliter sentiunt de predicato. propositio velle affirmatiue. et de alijs terminis in quibusdam regulis iam positus/ vt postea patebit. ¶ Suppositio nis discrete due dantur regule. ¶ Prima regula. Terminus discretus in quacumque propositioe ponitur stans per suo fecato vltimato si supponit supponit discrete. vt socrates currit ille homo currit. ¶ Secunda regula. Terminus materialiter captus restrictus per phenomenon demonstratiuum ad standum per vno solo: supponit discrete et materialiter. vt hic lego est verbum dissillabum ¶ Suppositionis determinate dantur tres regule. ¶ Prima regula. Subiectus propositioe particularis vel indefinite supponit determinate: vt aliquis homo currit: homo currit. ¶ Secunda regula. Predicatum propositioe particularis vel indefinite: aut singularis affirmatiue si sit terminus communis semper supponit determinate: vt homo est animal: quidam homo est animal Socrates est homo. ¶ Tertia regula. Omnis terminus supponens materialiter captus cum signo particulari: vel sine signo supponit determinate et materialiter: vt quoddam lego est verbum: doceo est verbum. Quibusdam tamen placet: quod terminus materialiter captus solum supponit discrete. ¶ Suppositionis confuse distributiue sunt octo regule. ¶ Prima regula. Subiectum propositionis vniuersalis affirmatiue siue negatiue supponit confuse distributiue: vt omnis homo est animal: nullus homo est lapis. ¶ Secunda regula. Terminus communis sequens negationem negantem copulam propositioe: ita quod nullus